
Etat des lieux des activités artisanales et commerciales 2015

 Nom du quartier  EPCI

 Ville 34  Type

 N° quartier  Région

OUI

*

QP034005

 Déjà expertisé dans le cadre de l'Etat des lieux ?  Unité urbaine polarisante

  Département (N°)

Herault

Languedoc-Roussillon

Montpellier

Fiche de présentation du quartier Mosson à Montpellier / Grabels

Mosson

Montpellier / Grabels Métropole

Montpellier Méditérannée Métropole

 

Carte Q1 : Localisation du quartier dans la ville ou l'agglomération  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

PIVADIS
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 Données générales

 Nombre d'habitants

< 25 ans (%) 

25-60 ans (%) 

> 60 ans (%) 

 Nombre de ménages

 Taux de chômage

 wŜǾŜƴǳ ƳŞŘƛŀƴ όŜƴ ϵύ

1491 Source: INSEE (2012 - ancien périmètre)

45

2639 Source: emplois salariés CLAP Iris 2009

7298

86%

14%

60%

7%

nd

Données économiques du quartier

 Nombre d'entreprises

Données statistiques *

134414

Quartier Ville

18%

6700

253600%

EPCI

20592 264538 427541

37%

45%

Fiche de présentation du quartier Mosson à Montpellier / Grabels

6727

32%

433618%

570215%

200733

17%

 Nombre de logements

 Nombre d'équipements publics

 Nombre d'emplois total

% logements sociaux 

 Taux de vacance (%) 

 Taux de rotation logements sociaux (%) 

 Données logements du quartier

45%

41%

15%

19%

16198 18733

% individuels 

Dynamique de la 

population depuis 2006
Baisse Hausse Hausse

Sources: INSEE 2011 - sur la base des iris pris en compte pour les données quartier: BOLOGNE, OXFORD, LE MAIL SUD, LE MAIL NORD, LES GARRIGUES, LES GEMEAUX, LES TOURS. Revenu médian 

par unité de consommation.

  Complément d'informations

Source: INSEE 2011 dans la limite des iris

Densité : 16 000 hab/km²

ZSP

Le quartier souffre d'une image globale négative. Au sein du quartier, 

barrière entre Les Hauts de Massane et la Paillade.

Equipement programmé : une "Maison pour tous" à la place de l'ancien 

cinéma (dalle du Grand Mail).

% collectifs 
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Fiche de présentation du quartier Mosson à Montpellier / Grabels

 

Carte Q2 : Carte sur l'accessibilité du quartier au sein de l'agglomération 
  

900 m² 300 m² 300 m² 
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Carte Q3 : Carte de l'environnement concurrentiel du quartier 
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Projet urbain

 PNRU

Oui

Non

2007

2013

1208

330

0

0

10/07/2015

 Evolution démographique induite

Perte de 98 ménages.

 Opération isolée

 Année de signature

 Année de sortie

Opérations livrées

Opérations engagées non achevées

 Construction de logements (Nombre)

 Contrat de ville

 Date de signature

 Principales orientations du contrat de ville

 Démolition de logements (Nombre)

 Autres opérations structurantes

 Démolition de logements (Nombre)

 Autres opérations structurantes

Mobiliser l'écosystème économique pour redéfinir 

une politique de l'emploi et de l'insertion 

performante.

Renforcer l'accessibilité et la présence des 

services et équipements.

Placer la médiation comme levier de cohésion 

sociale et de tranquilité publique.

Valoriser l'accès au numérique et aux nouvelles 

technologies.

Fiche de présentation du quartier Mosson à Montpellier / Grabels

Hors site - 27 logements

 Construction de logements (Nombre)

 Convention nationale
 

Carte Q4 : Carte de la morphologie de l'existant et de l'évolution du quartier 
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Nom

ILLINGER Benoit

PACAULT Valérie

Bilan des points forts et points faibles du quartier Fiche de présentation du quartier Mosson à Montpellier / Grabels

POINTS FORTS POINTS FAIBLES 

Insertion urbaine 

Cadre bâti 

Sécurité 

Autres 

Bonne desserte en transports en commun, liée au centre de la 
ville. Un bon niveau d'équipements sur la Paillade : services 

publics, tissu associatif. 

Un habitat diversifié sur les Hauts de Massane. 

Densité extrêmement élevée, strcuturée sur un nombre important de 
barres d'immeubles de faible hauteur (généralement R+4) mais très 

proches les unes des autres > peu d'espaces de respiration urbaines au 
sein du quartier. 

Stigmatisation négative du quartier et de ses habitants (image 
extérieure). 

Problèmes d'insécurité sur plusieurs pôles commerciaux, en particulier 
dans les contextes d'organisation sur dalle. 

Quartier en frange Ouest de la Ville, avec de fortes coupures urbaines 
par rapport au tissu urbain environnant. 

Un déficit d'offre commerciale, services publics de proximité, 
associations sur les Hauts de Massane. 
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aŀǊŎƘŞ ǘƘŞƻǊƛǉǳŜ Ŝƴ aϵ

Pain pâtisserie

Viande / Charcuterie

Poissonnerie / Coquillages

Fruits et Légumes

Crèmerie / Produits laitiers

Epicerie / Boissons alcoolisées et non alcoolisées

Produits d'entretien

Habillement Homme

Habillement Femme

Habillement Enfant (Moins de 14 ans) & Puériculture

Chaussures

Source: PIVADIS sur base données INSEE et revenus. Bijouterie Horlogerie

Estimation à l'échelle du cumul des iris pris en compte pour les données statistiques 9ƭŜŎǘǊƻƳŞƴŀƎŜǊ .ƭŀƴŎ όǊŞŦǊƛƎŞǊŀǘŜǳǊΣ ƳŀŎƘƛƴŜǎ Ł ƭŀǾŜǊΧύ

Cette estimation sommaire est donnée à titre indicatif à une échelle large sans analyse Télévision / Hifi / Materiel Photo

fine du potentiel pour un site. Matériel informatique / Téléphonie

Décoration, Luminaires, Vaisselle

Meubles

Bricolage (Outils & fournitures)

Pharmacie

Produits de beauté

Coiffure & esthétique

Optique médicale

Pressing / laverie

Tabac

Presse

Jeux Jouets

Livres

Disques, K7, DVD, Logiciels

Articles de sport (y compris cycles)

Fleurs & Jardinage (y compris matériel)

Fiche de présentation du quartier Mosson à Montpellier / Grabels

AUTOMOBILES ET CYCLES

REPAS ET CONSOMMATIONS EXTERIEURES

19,2

7,2

QuartieraŀǊŎƘŞ ǘƘŞƻǊƛǉǳŜ Ŝƴ aϵ

ALIMENTATION

EQUIPEMENT DE LA PERSONNE

TELEPHONIE

TOTAL

Evaluation sommaire du marché théorique

HYGIENE SANTE BEAUTE

CULTURE / LOISIRS

TABAC

TOTAL MT AU SENS STRICT

16,0

6,5

4,6

74,2

EQUIPEMENT DE LA MAISON

8,7

8,1

Quartier

30,4

7,0

107,6

2,5

6,6

1,0

3,3

4,2

10,9

1,4

0,9

1,7

0,5

1,1

0,9

1,7

2,2

1,6

1,9

2,6

2,1

8,6

3,5

1,3

1,7

1,0

0,2

3,7

1,4

0,8

0,7

0,8

4,1
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 Nom de la polarité
 Numéro de la polarité

 Adresse de la polarité
 Surface commerciale (m²)

Rue de Bari  Polarité ayant fait l'objet d'une saisine EPARECA ? Non
Environ 300 m²  Si oui, quel statut ?

Etat des lieux des activités artisanales et commerciales 2015

Polarité CC Uranus à Montpellier / Grabels

CC Uranus  Polarité déjà expertisée dans le cadre de l'état des lieux ? Non
P3401  Si oui, en quelle année ?

 

Carte P1 : Localisation de la polarité au sein du quartier et dans son environnement proche à partir du plan Q2 
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